
 

 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

_28.09.2020              Енакиево        № 807 
 

 

 

 

 
Об итогах выполнения мероприятий 

по охране окружающей природной  

среды города Енакиево  

за I полугодие 2020 года 

 

 

 

Руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики «О республиканских               

программах», на основании подпунктов 3.1.5, 4.1. Положения об администрации города                 

Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево                            

от 23.01.2015 № 10 (с изменениями),  распоряжением главы администрации города Енакиево 

от 23.12.2019 № 1044 «О плане основных мероприятий администрации города Енакиево на 

2020 год», рассмотрев отчет отдела промышленности, энергетики и экологии управления со-

циально-экономического развития администрации города Енакиево об итогах выполнения 

мероприятий по охране окружающей природной  среды города Енакиево за I полугодие    

2020 года, 

 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь : 

 

1. Утвердить: 

 

 1.1. Отчет об итогах выполнения мероприятий по охране окружающей природной 

среды города Енакиево за I полугодие  2020 года (прилагается). 

 

1.2. Отчет о финансовом обеспечении выполнения мероприятий по охране                        

окружающей природной среды города Енакиево за  I полугодие  2020 года (прилагается). 

 

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

3. Начальнику отдела промышленности, энергетики и экологии управления                        

социально-экономического развития администрации города Енакиево обеспечить                             

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте   администрации города 

Енакиево. 

 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя 

главы администрации города Енакиево. 

 

Глава администрации 

города Енакиево   



 

  

 

 

 

                                                                                                    УТВЕРЖДЕН 

 

 Распоряжением главы 

 администрации города Енакиево 

 от 28.09.2020  №  807  

 

 

 

 

 

 

О Т Ч Е Т 

 

об итогах выполнения мероприятий по охране окружающей природной среды   

              города Енакиево за I полугодие 2020 года  

 

С целью улучшения существующего состояния окружающей среды, рационального 

использования природных ресурсов, уменьшения объемов выбросов загрязняющих  веществ, 

безопасного обращения с промышленными и бытовыми отходами, к выполнению в 

2020 году запланировано 21 природоохранное мероприятие за счет средств: 

Республиканского бюджета;  

бюджета города; 

средств предприятий  - 98 071,1 тыс. рос. руб.,  

других источников. 

За I полугодие 2020 года выполнение мероприятий по охране  окружающей природ-

ной среды города Енакиево составляет 2,4% от запланированной суммы, из них: 

средства из Республиканского бюджета – 2,2%; 

собственные средства предприятий – 2 347,7 тыс. рос. руб. (2,4%).  

Из 16 запланированных мероприятий, требующих финансирования, выполнено 7, что 

составляет 43,7%.  Из 5 мероприятий, не требующих финансирования, выполнено 3, что со-

ставляет 60,0%.  

Разделом «Охрана и рациональное использование водных ресурсов» запланиро-

вано выполнение четырех мероприятий на сумму 335,0 тыс. рос. руб. за счет средств пред-

приятий. За  I полугодие 2020 года Енакиевским ПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса» 

проведены работы по чистке каналов Волынцевского водохранилища от наносов и расти-

тельности на сумму 5,0 тыс. рос. руб., что составляет 33% от запланированных средств. Были 

проведены работы по удалению наплавного мусора, камней, сухих веток, остатков камыша, а 

также травы в границах зоны санитарной охраны водоема. Продолжение работ планируется 

во II полугодии 2020 года. 

Предприятием выполнены работы по капитальному ремонту 564 м аварийных участ-

ков канализационных сетей на сумму 1 855,0 тыс. рос. руб., что превышает запланированную 

сумму 320,0 тыс. рос. руб. в 5,8 раз. 

На протяжении отчетного периода запланированные ОП ВОК ЛШ № 2-бис РП «Дон-

бассуглереструктуризация» работы по строительству защитного водоотливного комплекса с 

погружными насосами на шахте «Ольховатская» завершены.  

Проект строительства дополнительных прудов-отстойников СП ЛШ «Булавинская», 

прошедший согласование в Государственном Комитете горного и технического надзора До-

нецкой Народной Республики, был направлен на согласование в Государственный комитет 

по экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республи-

ки и Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации  

 



 

2 

 

последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики. С полученными замеча-

ниями проект передан ООО «САРАТОВЗАПСИБНИИПРОЕКТ-2000» для корректировки. 

Финансовые затраты на реализацию мероприятий по охране и рациональному исполь-

зованию водных ресурсов составили 1 860,0 тыс. рос. руб., что в 5,6 раз больше запланиро-

ванной суммы 335,0 тыс. рос. руб. 

Разделом «Охрана атмосферного воздуха» предусмотрено выполнение восьми ме-

роприятий, направленных на снижение выбросов загрязняющих веществ в атмосферный  

воздух и выполнение норм природоохранного законодательства. 

В течение I полугодия 2020 года филиалом № 2 «Енакиевский металлургический за-

вод» ЗАО «Внешторгсервис» выполнены работы по ремонту системы газоочистки известко-

во-обжигового цеха, а именно: устранены неплотности корпуса аспирационной установки, 

проведен ремонт кожуха дымососа на сумму 5,9 тыс. рос. руб.  Работы будут продолжены во 

II полугодии 2020 года. 

Работы по капитальному ремонту агломашины, капитальному ремонту конвертера и 

аспирационной системы коксодробилки запланированы на II полугодие 2020 года.  

В течение I полугодия 2020 года филиалом № 4 «Енакиевский коксохимпром»        

ЗАО «Внешторгсервис» запланированные мероприятия, а именно: введение в действие ам-

миачной колонны с целью удаления летучего аммиака для подготовки воды к биохимиче-

ской очистке, а также  введение в действие установки биохимической очистки сточных вод с 

их последующим использованием для тушения кокса, не выполнялись в связи с отсутствием 

на территории ДНР специализированных организаций, осуществляющих монтаж и пуско-

наладочные работы данного оборудования. Работы перенесены на  II полугодие 2020 года. 

Проведение капитальных ремонтов печных камер с использованием керамической 

наплавки для устранения прососов из камер в отопительные простенки коксовых батарей     

№№ 2, 3, 4 не выполнялись по причине отсутствия подрядчика-исполнителя для выполнения 

данных работ. Работы перенесены на  II полугодие 2020 года. 

В I полугодии 2020 года ОП ВОК ЛШ № 2-бис РП «Донбассуглереструктуризация» 

работы по температурной съемке горящих породных отвалов на шахтах: им. Карла Маркса, 

«Булавинская», «Ольховатская» не проводились, так как данные мероприятия запланирова-

ны на IV квартал текущего года. 

Финансовые затраты на выполнение мероприятий по охране атмосферного воздуха 

составили 5,9 тыс. рос. руб.  

Разделом «Охрана и рациональное использование земель» за счет спонсорской 

помощи предприятий, организаций, учреждений предусмотрено выполнение                                    

работ по ликвидации провалов земной поверхности, возникших в результате                                   

несанкционированной добычи угля. На протяжении отчетного периода мероприятие                  

не реализовывалось. 

  Разделом «Охрана и рациональное использование минеральных ресурсов» 
предусмотрено выполнение мероприятия, направленного на выявление случаев несанкцио-

нированной добычи угля, пресечение незаконной деятельности, способной угрожать эколо-

гической безопасности на административной территории города Енакиево. Мероприятие не 

предполагает финансовых затрат.  

За I полугодие 2020 года в ходе проведения ежеквартальных комиссионных обследо-

ваний горных отводов бывших действующих шахт, входящих в ОП ВОК ЛШ № 2-бис РП 

«Донбассуглереструктуризация», случаев несанкционированного вскрытия горных вырабо-

ток и добычи угля  не зафиксировано. 

 Разделом «Охрана и рациональное использование природных растительных ре-

сурсов» предусмотрено выполнение мероприятия, направленного на увеличение              

площади зеленых насаждений, на сумму 10,0 тыс. рос. руб. собственных средств                          

предприятий.  

За I полугодие 2020 года Коммунальным учреждением «Городской парк культуры и 

отдыха им. Н.А. Вознесенского» администрации города Енакиево на мероприятия по озеле- 

 



 

3 

 

нению территории парковой зоны было израсходовано 10,0 тыс. рос. руб., что составляет 

100%  от запланированной суммы. Высажены кустарники,  10 саженцев берез и кусты роз. 

Разделом «Рациональное использование и хранение отходов производства и бы-

товых отходов» за счет собственных средств предприятий предусмотрено выполнение ме-

роприятий, направленных на предотвращение накопления отходов производства и потребле-

ния на территории субъектов хозяйствования, соблюдение действующих норм и требований 

в сфере обращения с отходами. 

На заключение договоров с коммунальным предприятием администрации города 

Енакиево «Сервис» предприятиями города: КП «Енакиевский хлебозавод», Енакиевское   

УГГ ГК «Донбассгаз», ООО «Енакиевский мясокомбинат», Енакиевское ПУВКХ КП «Ком-

пания «Вода Донбасса», филиал № 2 «Енакиевский металлургический завод» ЗАО «Внеш-

торгсервис», филиал № 4 «Енакиевский коксохимпром» ЗАО «Внешторгсервис»  израсходо-

вана сумма 134,5 тыс.рос.руб, что составляет 67,1% от запланированных расходов на сумму 

200,4 тыс.рос. руб.  

Разделом «Сохранение природно-заповедного фонда» предусмотрено выполнение 

двух мероприятий, направленных на обеспечение сохранности лесных комплексов                            

и особо охраняемых природных территорий, на сумму 401,6 тыс. рос. руб. собственных 

средств ГП «Горловское лесное хозяйство». 

За I полугодие 2020 года ГП «Горловское лесное хозяйство» выполнило работы по 

охране лесных насаждений от пожаров и предотвращению самовольных рубок, в том числе 

на территории государственных природных лесных заказников «Урочище плоское» и «Уро-

чище Россоховатое» на сумму 245,0 тыс. рос. руб., что  составляет 62,8 % от запланирован-

ной суммы  390,0 тыс. рос. руб. Денежные средства израсходованы на выплату заработной 

платы бригаде рейдовой охраны лесного хозяйства, закупку топлива.  

На обновление 26 км минерализованных полос предприятием израсходовано                 

6,0 тыс. рос. руб., что составляет 51,7% от запланированной суммы.  

Финансовые затраты на выполнение мероприятий по данному разделу составили    

251,0 тыс. рос. руб., что составляет 62,5% от запланированной суммы. 

Разделом «Наука, информация и образование, подготовка кадров, организация 

труда, обеспечение участия в деятельности международных организаций природоохран-

ного направления, внедрение экономического механизма обеспечения охраны окружа-

ющей природной среды» предусмотрено выполнение трех  мероприятий. 

В течение I полугодия 2020 года отделом образования администрации города Енакие-

во  в образовательных учреждениях города проводились мероприятия, направленные на при-

влечение внимания обучающихся к проблеме охраны животных и растений региона, а имен-

но: 

городская природоохранная акция «Покорми птиц зимой»; 

городская природоохранная акция «Сохраним первоцветы». 

В отчетном периоде организовано проведение заочных воспитательных мероприятий 

(воспитательные и информационные часы, сообщения, лекции, беседы, виртуальные выстав-

ки литературы и др.) в связи с 34-й годовщиной трагедии на Чернобыльской АЭС и Между-

народным днем памяти жертв радиационных аварий и катастроф. Выпущены информацион-

ные листовки, плакаты, стенгазеты на природоохранную тематику. 

Для обучающихся образовательных учреждений организована работа кружков эколо-

го-натуралистического направления МОДО «ЭНЦУМ г. Енакиево». 

Енакиевским межгородским центром Республиканского центра санитарно-

эпидемиологического надзора Государственной санитарно-эпидемиологической службы Ми-

нистерства здравоохранения ДНР  проведены исследования состояния поверхностных водных 

объектов, которые используются населением города для отдыха и купания в летний период.  

По результатам исследований отмечено: 

соответствие требованиям СаНПиН № 4630-88 по микробиологическим показателям 

(норма индекса ЛКП не более 5000): Углегорский водоем, водоем  п. Ильинка;  

 



 

4 

 

несоответствие санитарным требованиям водоемов: стадиона «Металлург», Раздолов-

ский водоем, водоем «Енакиевское море»; 

            превышение ПДК по санитарно-химическим показателям  следующих водоемов: 

«Енакиевское море» – по содержанию нефтепродуктов и роданидов; «Енакиевское море», 

Раздоловский водоем, водоем стадиона «Металлург» – по сухому остатку; водоем                  

п. Ильинка – по БПК-5. 

Коммунальным учреждением «Городской парк культуры и отдыха им. Н. А. Возне-

сенского» администрации города Енакиево организовано выполнение детальной съемки тер-

ритории КУ «ГПКиО им. Н.А.Вознесенского» администрации города Енакиево с нанесением 

на карту территории, обозначены границы учреждения.  

Проведено обследование зеленых насаждений, пересчет и промер деревьев парковой 

зоны садово-паркового искусства «Дубовый гай». На проведение указанных мероприятий  

израсходовано 86,3 тыс. рос. руб., что составляет 51,4% от запланированной суммы           

168,0 тыс. рос. руб. 

Финансовые затраты на выполнение мероприятий по данному разделу составили    

53,3% от запланированной суммы. 

 

 

 

 

 

Начальник отдела промышленности,  

энергетики и экологии управления 

социально-экономического развития         

администрации города Енакиево   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 
 
  УТВЕРЖДЕН 
 
  Распоряжением главы 
  администрации города Енакиево 
 
  от 28.09.2020   №   807 
 
 
 

О Т Ч Е Т 
о финансовом обеспечении выполнения мероприятий  

по охране окружающей природной среды города Енакиево за  I полугодие  2020 года 
 

№
№ 
п/п 

Название  
мероприятия 

Ответ-
ственный 
исполни-

тель, соис-
полнитель 

Расходы на реализацию (выполнение), тыс. рос. руб. 

Всего 

в том числе за счет средств: 
Республикан-

ского  
бюджета 

бюджета города предприятий 
из других  

источников 

Про-

грамма 
Факт % 

Про-

грам-

ма 

Факт % 
Про-

грамма 
Факт % 

Про-

грамма 
Факт % Программа Факт % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 
1. Охрана и рациональное использование водных ресурсов 

 
1.1 Чистка каналов Волын-

цевского водохрани-
лища от наносов, ила и 
растительности 

Енакиев-
ское 
ПУВКХ КП 
«Компания 
«Вода 
Донбасса» 

15,0 5,0 33,3       15,0 5,0 33,3    

1.2 Проведение капиталь-
ных ремонтов аварий-
ных участков канализа-
ционных сетей 

Енакиев-
ское 
ПУВКХ КП 
«Компания 
«Вода Дон-
басса» 

320,0 1 855 в 5,8 раз 
больше 

      320,0 1 855 в 5,8 раз 
больше 

   
 
 

 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
6 
 
 

Продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.3 Окончание строитель-
ства защитного водоот-
ливного комплекса с 
погружными насосами 
на шахте «Ольховат-
ская» 

ОП ВОК  
ЛШ № 2-бис 
РП «Донбас-
суглере-
структури-
зация», ООО 
«ШАХ-
ТАСТРОЙ» 

гуманитар-

ная помощь 

организаций, 

связанных со 

строитель-

ством 

 объектов 

защитных 

ВОК 

           гуманитар-

ная помощь 

организаций, 

связанных со 

строитель-

ством 

 объектов 

защитных 

ВОК 

  

1.4 Окончание строитель-
ства защитного водоот-
ливного комплекса с 
погружными насосами 
на шахте «Булавин-
ская» 

ОП ВОК  
ЛШ № 2-бис 
РП «Донбас-
суглере-
структури-
зация», ООО 
«ШАХ-
ТАСТРОЙ» 

гуманитар-

ная помощь 

организаций, 

связанных со 

строитель-

ством 

 объектов 

защитных 

ВОК 

           гуманитар-

ная помощь 

организаций, 

связанных со 

строитель-

ством 

 объектов 

защитных 

ВОК 

  

 Всего по разделу 1:  335,0 1 860,0 в 5,6раз 

больше 

      335,0 1 860,0 в 5,6 раз 

больше 

   

 
2. Охрана атмосферного воздуха 

2.1 Капитальный ремонт 
агломашины 

Филиал № 2 
«ЕМЗ»                                              
ЗАО «ВТС» 

11 500,0  0 0       11 500,0  0 0    

2.2 Капитальный ремонт 
конвертера № 2 в кон-
верторном цехе Филиа-
ла № 2 «ЕМЗ» ЗАО 
«ВТС» 

Филиал № 2 
«ЕМЗ»                                              
ЗАО «ВТС» 

81 695,7 0 0       81 695,7 0 0    

2.3 Капитальный ремонт 
аспирационной систе-
мы коксодробилки 

Филиал № 2 
«ЕМЗ»                                              
ЗАО «ВТС» 

3 671,2 0 0       3 671,2 0 0    

2.4 Ремонт системы газо-
очистки известково-
обжигового цеха 

Филиал № 2 
«ЕМЗ»                                              
ЗАО «ВТС» 

89,2 5,9 6,6       89,2 5,9 6,6   
 
 

 
 

 



7 
Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
2.5 Проведение температур-

ной съемки горящих по-
родных отвалов (шахты: 
им. Карла Маркса, «Бу-
лавинская», «Ольховат-
ская») 

ОП ВОК  
ЛШ № 2-бис 
РП «Донбас-
суглереструк-
туризация» 

х 0 0 х 0 0          

2.6 Введение в действие ам-
миачной колоны с целью 
удаления летучего амми-
ака для подготовки воды 
к биохимической очист-
ке 

Филиал № 4 
«ЕКХП»                                              
ЗАО «ВТС» 

* - -       * - -    

2.7 Введение в действие 
установки биохимиче-
ской очистки сточных 
вод с их последующим 
использованием для ту-
шения кокса 

Филиал № 4 
«ЕКХП»                                              
ЗАО «ВТС» 

* - -       * - -    

2.8 Проведение капитальных 
ремонтов печных камер с 
использованием керами-
ческой наплавки для 
устранения прососов из 
камер в отопитиельные 
простенки коксовых ба-
тарей №№ 2, 3, 4. 

Филиал № 4 
«ЕКХП»                                              
ЗАО «ВТС» 

* - -       * - -    

 Всего по разделу 2:  97 257,1 5,9 0 х 0 0    96 956,1 5,9 0    

3. Охрана и рациональное использование земель 

3.1 Ликвидация провалов 
земной поверхности, 
возникших в результате 
несанкционированной 
добычи угля 

ОП ВОК  
ЛШ № 2-бис             
РП «Донбас-
суглереструк-
туризация»,                   
РП «Орджо-
никидзеуголь» 

гуманитарная 

помощь орга-

низаций, свя-

занных со 

строитель-

ством 

 объектов 

защитных 

ВОК 

- -          гуманитар-

ная помощь 

организаций, 

связанных со 

строитель-

ством 

 объектов 

защитных 

ВОК  

- - 

 Всего по разделу 3:  - - -          - - - 



8 
 
                                                                                                                                                                                                     Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

4. Охрана и рациональное использование минеральных ресурсов 
 

4.1 Проведение ежеквар-

тального комиссионно-

го обследования горных 

отводов ликвидируе-

мых шахт по выявле-

нию случаев несанкци-

онированного вскрытия 

горных выработок и 

мест несанкциониро-

ванной добычи угля 

Администра-

ция города 

Енакиево,            

Гортехнадзор 

ДНР,  

ОП ВОК  

ЛШ № 2-бис 

РП «Донбас-

суглереструк-

туризация», 

МЧС ДНР 

- - - - - - - - - - - - - - - 

 Всего по разделу 4:  - - - - - - - - - - - - - - - 

5. Охрана и рациональное использование природных растительных ресурсов 
5.1 Мероприятия по озеле-

нению территории го-

рода 

КУ «Город-

ской парк 

культуры и 

отдыха       

им.  Н.А. Воз-          

несенского» 

администра-

ции города 

Енакиево 

10,0 10,0 100,0       10,0 10,0 100,0    

 Всего по разделу 5:  10,0 10,0 100,0       10,0 10,0 100,0    
6. Охрана и рациональное использование ресурсов животного мира 

- 

- 

- - - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

- - - - - - 

 

 

 

 



9 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
 

7. Рациональное использование и хранение отходов производства и бытовых отходов 
 

7.1 Организация вывоза 

твердых бытовых от-

ходов с территории 

предприятий путем их 

передачи специализи-

рованному предприя-

тию (КП «Сервис») 

КП «Енакиев-

ский хлебоза-

вод», Енакиев-

ское управле-

ние по газо-

снабжению и 

газификации 

ГК «Донбасс-

газ», ООО 

«ЕМК», Енаки-

евское ПУВКХ 

КП «Компания 

«Вода Донбас-

са», Филиал              

№ 2 «ЕМЗ» 

ЗАО ВТС» 

200,4 134,5 67,1       200,4 134,5 67,1    

 Всего по разделу 7:  200,4 134,5 67,1       200,4 134,5 67,1    
 

8. Сохранение природно-заповедного фонда 
 

8.1 Охрана лесных 

насаждений, в том 

числе на территории 

государственных при-

родных лесных заказ-

ников «Урочище 

плоское» и «Урочище 

Россоховатое» от по-

жаров и самовольных 

рубок. 

ГП «Горлов-

ский лесхоз» 

390,0 245,0 62,8       390,0 245,0 62,8    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
10 

 
 

Продолжение приложения 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

8.2 Обновление 64 км 
минерализованных 
полос 

ГП «Горлов-
ский лесхоз» 

11,6 6,0 51,7       11,6 6,0 51,7    

 Всего по разделу 8:  401,6 251,0 62,5       401,6 251,0 62,5    

 
9.  Наука, информация и образование, подготовка кадров, организация труда, 

 обеспечение участия в деятельности международных организаций природоохранного направления,  
внедрение экономического механизма обеспечения охраны окружающей природной среды 

 
9.1 Проведение мероприя-

тий природоохранной 
тематики или участие в 
них 

Администра-
ция города  
Енакиево 

- - - - - - - - - - - - - -  

9.2 Контроль состояния 
поверхностных водных 
объектов 

Енакиевский 
межгород-
ской центр 
РЦ ГСЭС МЗ 
ДНР 

х х 100,0 х х 100,0          

9.3 Разработка проекта 
землеустройства для 
создания парка-
памятника садово-
паркового искусства 
«Дубовый гай» 

КУ «Город-
ской парк 
культуры и 
отдыха         
им. Н.А. Воз-
несенского» 
администра-
ции города 
Енакиево 

168,0 86,3 51,4       168,0 86,3 51,4    

 Всего по разделу 9:  174,9 93,2 53,3 х х 100,0    168,0 86,3 51,4    

 Всего по мероприятиям  98379,0 2354,6 2,4 х х 2,2    98071,1 2347,7 2,4    

 
 
Начальник отдела промышленности, энергетики и экологии  
управления социально-экономического развития  
администрации города Енакиево                                                                                                                                                            


